MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

1
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGEdu N. 18, DE 06 DE ABRIL DE 2021

Divulga a classificação preliminar do processo seletivo

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação, área de concentração História,

Políticas e Gestão da Educação, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de

suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 535, de 31 de maio de 2019, e considerando

as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 09, de 17 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

1. DIVULGAR a classificação preliminar do Processo Seletivo Ingresso 2021/UFGD, nível

MESTRADO, por linhas de pesquisa:

1.1 Educação e Diversidade:

Nº Inscrição Nome Classificação Resultado

2021088000080 Brenda Maria Alves Cordeiro 1º Classificada e aprovada

2021088000091 Ana Paula Diniz Fernandes 2º Classificada e aprovada

2021088000075 Daniel Carvalho de Sá Motta 3º Classificado e aprovado

2021088000136 Meire Luzia de Souza Pereira 4º Classificada e aprovada

2021088000029 Luana Larissa de Carvalho
Ferreira

5º Classificada e aprovada

2021088000126 Fernanda Alves Souto 6º Classificada e aprovada

2021088000140 Laura Souza Assis 7º Classificada e aprovada

2021088000056 Clebson Velasque Nogueira 8º Classificado e aprovado

2021088000037 Suzana Massaro Santos
Sakaue

9º Classificada e lista de
espera

2021088000046 Silvani Vilar 10º Classificada e lista de
espera

2021088000092 Edna Silva Galiza Bezerra Não
classificada

Reprovada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

2
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

2021088000109 Taís de Souza Ferreira Não
classificada

Reprovada

2021088000113 Daisy Costa Lima Não
classificada

Reprovada

2021088000127 Kelly Cristina Balbino Não
classificada

Reprovada

1.2 História da Educação, Memória e Sociedade:

Nº Inscrição Nome Classificação Resultado

2021088000105 Filipe Golzer Fernandes 1º Classificado e aprovado

2021088000031 Adriana Mendonça Pizatto 2º Classificada e aprovada

2021088000122 Terezinha Garcia Cazuza
Martinez

3º Classificada e aprovada

2021088000107 Mayara Freitas da Silva Morais 4º Classificada e aprovada

2021088000088 Karina Lillian Souza e Silva 5º Classificada e aprovada

2021088000098 Vanessa Kusminski dos Santos 6º Classificada e aprovada

2021088000038 Vanessa Zanquini Janczeski 7º Classificada e aprovada

1.3 Políticas e Gestão da Educação

Nº Inscrição Nome Classificação Resultado

2021088000008 Roseane Arce Romeiro 1º Classificada e aprovada

2021088000006 Celia Ortegas de Oliveira 2º Classificada e aprovada

2021088000051 Juliana Rodrigues Anastacio 3º Classificada e aprovada

2021088000055 Simone Bereta Faian 4º Classificado e aprovado

2021088000041 Anita Tetslaff Torquato Melo 5º Classificada e aprovada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

3
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

2021088000073 Simone Oliveira Souza
Figueiredo

6º Classificada e aprovada

2021088000102 Maria Vilma Flores Carpes 7º Classificada e aprovada

2021088000045 Adilina Menezes Francisco 8º Classificada e lista de
espera

2021088000007 Ezequiel Pedroso Mira 9º Classificado e lista de
espera

2021088000023 Jean da Silva Empalá Não
classificado

Reprovado

2. DIVULGAR a classificação preliminar do Processo Seletivo Ingresso 2020/UFGD, nível

DOUTORADO, por linhas de pesquisa:

2.1 Educação e Diversidade:

2021089000005 Felipe José Carbone 1º Classificado e aprovado

2021089000031 Etiene Paula da Silva Diniz 2º Classificada e aprovada

2021089000052 Edicleia Lima de Oliveira 3º Classificada e aprovada

2021089000033 France Ricardo Marques
Gonzaga

4º Classificado e lista de
espera

2021089000013 Sandra Regina de Oliveira de
Souza

5º Classificada e lista de
espera

2021089000063 Letícia Maria Capelari Tobias
Venâncio

6º Classificada e lista de
espera

2021089000009 Márcia Aparecida Garcia
Teixeira

7º Classificada e lista de
espera

2021089000057 Francisco Roberto da Silva de
Carvalho

8º Classificado e lista de
espera

2021089000026 Renan dos Santos Rodrigues 9º Classificado e lista de
espera

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

4
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

2021089000035 Maria Adriana Torqueti
Rodrigues

Não
classificada

Reprovada

2021089000041 Jacilda de Siqueira Pinho Não
classificada

Reprovada

2021089000061 Ana Maria Corrêa Silva Não
classificada

Reprovada

2021089000038 Washington Batista Leite Não
classificado

Reprovado

2.2 História da Educação, Memória e Sociedade:

2021089000037 Márcia Maria Gonçalves de
Oliveira

1º Classificada e aprovada

2021089000064 Adilson dos Reis Felipe 2º Classificado e aprovado

2021089000075 Jaíne Massirer da Silva 3º Classificada e aprovada

2021089000054 Mariza Salete Backes Silva 4º Classificada e lista de
espera

2021089000053 Nayanne do Nascimento Silva 5º Classificada e lista de
espera

2021089000012 Janine Azevedo Barthimann
Carvalho

6º Classificada e lista de
espera

2021089000028 Andréia Penco Não
classificada

Reprovada

2021089000082 Rosângela Farias da Silva Não
classificada

Reprovada

2021089000044 Anildo Soares Flôr Não
classificado

Reprovado

2.3 Políticas e Gestão da Educação

2021089000029 Ana Laura Dias de Souza 1º Classificada e aprovada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

5
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

2021089000062 Alessandra Fonseca Farias 2º Classificada e aprovada

2021089000083 Nathália Alves de Oliveira 3º Classificada e aprovada

2021089000055 Caroline Touro Beluque 4º Classificada e lista de
espera

2021089000072 Geraldo Garbelini Neto 5º Classificado e lista de
espera

2021089000078 Cinthia Alencar Pacheco 6º Classificada e lista de
espera

2021089000006 Eliane de Fátima Triches 7º Classificada e lista de
espera

2021089000067 Elisângela Rodrigues Furtado Não
classificada

Reprovada

2021089000039 Ferdinanda Dias de Oliveira
Kloppel

Não
classificada

Reprovada

2021089000045 Rosana Fátima de Arruda Não
classificada

Reprovada

2021089000001 Patrick Ramalho de Oliveira Não
classificado

Reprovado

3. INFORMAR aos candidatos que tenham interesse em apresentar requerimento recursal,

que o façam no período compreendido entre os dias 07 e 08 de abril de 2021, em formulário próprio,

disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo

relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

6
Programa de Pós-Graduação em Educação/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12, CEP 79804-970,  Dourados  (MS)

Fone:  (67) 3410-2120  - e-mail: spgfaed@ufgd.edu.br

4. INFORMAR que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 12 de abril de

2021, na página do processo seletivo em: https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-

doutorado-educacao/editais-selecao

Giselle Cristina Martins Real

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/editais-selecao